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Introduccic

El sistema educatiu esta en un pro-
cés de canvi | adaptacid a les noves
exigéncies de la societat. En els darrers
anys, a més a més dels canvis demogra-
fics que afecten la poblacié en edat d'es-
colaritzacid, s'esta treballant en l'aplica-
cid del nou model de sistema educatiu
definit per la LODE i la LOGSE. Un pro-
cts de canvi que ha de tenir importants
conseqiiéncies en la funcio social de
I'ensenyament i en la millor adaptacio
als reptes presents,

Els nivells d'instruccié i d'educacié
havien estat tractats en els nimeros an-
teriors de la revista, de forma limitada i
parcial, amb I'objectiu principal de rela-
cionar alguns indicadors d'instrucci6
(taxes d"analfabetisme, nivells d'instruc-
cid, taxes de titulats superiors, etc.) amb
I'analisi de les desigualtats socials a Bar-
celona.

En aquest nimero, tanmateix, hem
volgut dedicar el “Perfil Social” a una ra-
diografia general del sistema educatiu no
universitari a Barcelona, per oferir un co-
neixement millor de les dades basiques i
els elements que el conformen. L'analisi
fa referéncia exclusivament a les taxes
d'escolaritzacid a la ciutat, a la preséncia
i pes relatiu del sector puiblic i del sector
privat en cada tram, als desequilibris en-
tre 'oferta i la demanda i a les diferéncies
substancials entre els districtes de la ciu-
tat. L'evolucid de 'escolaritat, en una sé-
rie des del curs 86-87, permet tenir una
idea general de com ha evolucionat en
aquests darrers anys.

Aquest perfil dels nivells educatius a
Barcelona és una primera radiografia que
no inclou factors tan importanis com sén
I'ensenyament universitari, la formacid
no reglada o la formacié d'adults.
Aguests elements prenen cada dia més
importancia, a mesura que |'escolaritat
obligatdria s'ha anat ampliant i generalit-
zant i a mesura que els reptes del futur
exigeixen una concepcié més global i
permanent de la formaci6. Es voluntat de
la revista abordar aquests temes de for-
ma monografica en propers niimeros.

L'analisi dels nivells d'escolaritza-
cié tampoc s'esgota amb el contingut
d’aquest treball. Alires aspectes molt re-
llevants des del punt de vista social no hi
sOn tractats, com ara la integracié de les
persones amb disminucid, la preséncia
de minories étniques, etc.

Les dades que s'utilitzen en aquest
article provenen, principalment, de la
Inspeccid d’Ensenyament de la Generali-
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tat de Catalunya a Barcelona, de I'Institut
Municipal d'Educacid i de I'Anuari Esta-
distic de la ciutat de Barcelona. La biblio-
grafia que es detalla al final permetra
completar i aprofondir agquestes dades
generals. Pel que fa al coneixement espe-
cific d'alguns desequilibris que es pro-
dueixen entre oferta | demanda en al-
guns districtes, i d'altres aspectes més
especifics. recomanem consultar I'Infor-
me sobre el procés de matriculacié que
anualment elabora el Consell Escolar
Municipal de Barcelona.

Leducacis infantil (0 a 6 anys)

L'educacid infantil s'adrega a nens i
nenes des de 0 anys (de fet, a partir dels
tres mesos d'edat) fins a 6 anys, moment
en qué comenga l'educacié primaria. 5'hi
estableixen dos cicles: de 0 a 3 anys, amb
les escoles bressol, llars d'infants o guar-
deries de 3 a 6 anys, amb els parvularis.

Oferta | demanda de places de 3 anys als centres piblics.

Preinscripcid per al curs 94-95.

contres  aules poblacio de places places sobre sollicituds places-
3 anys poeblacié sol.licituds
Ciutat Vella 12 14 452 348 53% 227 121
L'Eixample 8 10 1.88% 230 13% 424 -174
Sants-Maontjlic 22 28 1.475 &77 A6% &02 75
Les Corts 6 8 762 195 26% 277 -82
Sarrid-5ant Gervasi 7 1 1.148 230 20% 96 56
Gracia 13 14 P47 Ns 33% 423 -108
Horta-Guinarda 23 27 1.352 450 48% &78 -28
MNou Barris 23 El | 1.424 775 54% 625 150
Sant Andreu 16 17 1.161 420 5% 416 L)
Sant Marti 27 34 1.628 F00 55% 976 76
Total Barcelona 157 196 12,458 4.760 38% 4,944 <184
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L'edat en qué els infants accedien al
sistema educatiu coincidia tradicional-
ment amb I'ensenyament obligatori, als 6
anys, perd en les darreres décades aquest
accés s’ha anat avancant de forma gene-
ral. Per una banda els canvis socials, com
ara la incorporacié de la dona al treball, i
per altra la valoracia creixent de 'educa-
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cit infantil han comportat un increment
sostingut en la demanda de centres i pla-
Ces.

Actualment, el cicle de parvulari és
present a quasi totes les escoles de la ciu-
tat i hi assisteixen la practica totalitat
dels 37.000 nenes i nens de 3 a 5 anys que
viuen a Barcelona,

Estadistica de la preinscripcic a les escoles bressol municipals. Curs 1993-94.

Oferta de places

Sol-licituds presentades

any de naixement

any de naixement

En els darrers cursos la majoria
d'escoles pribliques han incorporat 'aula
de 3 anys, que mancava per completar el
cicle. Considerant només la demanda de
places d'aquestes aules per al curs 94-95
{taula 1}, trobem que hi ha 4.944 sol.lici-
tuts per a 4,760 places. Aixd, que és con-
seqiiéncia de la bona acollida que ha tin-
gut I'aula de 3 anys, indica que l'oferta de
I'escola piblica en aquest nivell encara
¢és deficitaria en algunes zones de la ciu-
tat. Els casos extrems, per districtes, sén:
I'Eixample, amb 424 sol.licituts per a 250

1991 1992 1993 Total 1991 1992 1993 Total p B f
° places i Nou Barris, amb 625 sol.licituts
Ciutat Vella 59 73 29 161 20 134 45 26 per a 775 places.
Eixample 4] 34 0 34 49 93 1] 1 Vei Iof. lobal de bl
Sants-Mantjiiic 85 102 42 210 161 220 74 45 S que L QLaLle gibhal ge: piaces
Les Corts 12 9 18 5% 29 63 26 1 pibliques de 3 anys correspon a un 38%
Sarria-Sant Gervasi 13 18 0 3N 17 a7 0 R ;
Gricia o 9 3 12 1 19 5 de la poblacid total d'aguest grup d'edar,
Horta-Guinardd 80 93 7 210 184 212 n ab amb una distribucié molt irregular en els
Nou Barris B& 140 24 250 112 109 21 24 ST T
SRt AR o 20 3 3 b i = : districtes. Donat gue pricticament tota
Sant Marti 18 24 15 57 &4 &7 38 1 la poblacié de 3 anys és a 'escola, queda
vt 345 542 1007 0LT 403 1077 08 218 clar que el sector privat ofereix la resta de
les places.
Taula 3
L'educacic infantil a Barcelona. Curs 93-94
Cantres publics Cicle 0-3 Cicle 3-4 Clels 0-4
alumnes  poblacia (1) alumnes  poblacia (1) alemnes  poblacio (1)
contres alumnes unitats perunitat -2 anys tawa  centres alumnes unitats perunitat 3-5 anys taxa  centres alumnes unitats perunitat 0-2 anys taxa
Ciutat Vella 5 278 24 11,58 1.868 15% 12 903 47 19,21 1.612 58% 17 1181 il 16,63 3480 34%
L'Eixample 2 T4 & 12467 35854 1% L) B31 36 2308 5715 15% N 907 42 21,60 11.55% B*%
Sants-Montjlic 9 448 41 1093 4405 10% 23 1789 B2 21,57 4436 40% 32 2217 123 1802 68.B41 25%
Les Corts 3 134 14 957 2315 &% ] 480 30 22567 2408 28% g B14 44 18,50 4723 7%
Sarrid-Sant Gervasi 1 45 4 11,25 3748 1% 7 674 33 21,09 3485 20% 8 741 37 20,03 7.233 10%
Gracia 1 32 3 10,67 2882 1% 13 1.030 45 2289 2700 3B8% 14 1082 48 2213 5582 19%
Horta-Guinardd 8 393 37 1062 499 %% 23 1802 B& 20,95 4131 44% 31 2195 123 1785 B30 2%
Nou Barris g 455 4 1110 4087 1% 25 17181 93 1915 4182 43% 34 2236 134 14669 B.28% 2T%
Sant Andreu 3 152 14 1086 3564 4% 16 1392 &6 2109 35668 3B% 19 1544 BO 1930 7.232 21%
Sant Marti 4 188 15 1253 5199 4% 27 2439 125 21,11 5319 50% 31 2827 140 20,19 10518 27%
Barcelana 45 2200 199 11,06 38121 &% 161 13523 443 21,03 376546 36% 206 15724 B42 1887 75777 2%

Taxa: alumnes sobre poblacic
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Encara que no hi hagi nens sense
escola, és patent que hi ha nens sense
I'escola que havien triat, especialment en
¢ls 6 districtes on la demanda supera a
les places disponibles. Del seguiment del
procés de matriculacid es constata que
sovint les families no accepten una plaga
a l'escola piiblica si no és als centres ele-
gits en primera instancia. Aixd impossi-
bilita una compensacid dels déficits en-
tre les diferents zones, compensacio que,
d"altra banda, seria inviable per la
distincia en molts casos, de manera que
la xifra de 184 sol.licituts sense plaga,
global de Barcelona, no és significativa,
sind que seria en realitat superior. El di-
ficit absolut, sense compensacions, arri-
ba a 558 places,

Pel que fa al primer cicle, la situacid
és ben diferent. No disposem de les da-
des oficials de matricula de 0 a 3 anys en
els centres privats, perd queda clar que
I'oferta piblica per a aquestes edats és
especialment deficitaria. Les 45 escoles
bressol i llars d'infants piibliques de Bar-
celona només poden atendre un 6% de la
poblacid corresponent, que és de 38.000
nens i nenes (taula 3). A més, 39
d'aquesis centres s6n de I'Ajuntament de
Barcelona i només 6 de I'administracid
educativa.

Per aquesta rad, la demanda d'in-
grés a les escoles bressol municipals del
curs 93-94 supera amb escreix la seva ca-
pacitat, amb 2.186 sol.licituds per a 1.067
places (taula 2), D'aquesta manera, la
meitat dels ciutadans que opten per una
plaga a I'escola bressol piiblica no es po-
den atendre.

Taula 4
Evolucid de |'escolaritat a Barcelona els dltims 8 cursos. Parvulari (3-5).
Alumnes Cens 3-5 Taxa
B846-87 41.915 47.228 B9%
a7.88 39.839 44.932 B%%
BB-89 37.392 44.324 B84%
89-90 36.098 42.004 B6%
20-91 31.480 40.4%5 78%
§1.92 32.069 38,935 82%
92-93 33.674 37.656 8%%
93-94 39141 37.0%6 104%

(1} S'incarporen les dades dels centres privats que no continuen amb Primaria.
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Taula 5
Evolucid de I'escolaritat a Barcelona els Gltims 8 cursos. EGB (6-13).
Alumnes Cens 6-13 Taxa
8&-87 204,564 176,528 116%
87-88 195.106 1467.880 116%
88.89 183.205 158.306 116%
89-90 170.968 157.002 109%
90-91 160.250 1446778 109%
1.92 152.100 138.224 110%
92.93 142.738 130.240 110%
93-94 131.706 123.169 107%
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Leducacié primaria/EGB (6 a 13
anys)

En el nivell de primaria/EGB (de 6 a
13 anys) que ¢és d'escolaritat obligatoria,
trobem des de fa ja uns quants anys una
taxa global elevada, 107 % aquest curs
(taules 4 i 5, grafics 11 2). L'existéncia de
taxes alumnes/poblacié superiors al
100% no obeeix a una sola causa i s'expli-
ca tradicionalment pel comput de repeti-
dors, els alumnes provinents d'altres
municipis i, en menor mesura, per desa-
justaments en el procés de comunicacio
de les dades dels centres. En tot cas. que-
da clar que tota la poblacit en edat d'es-
colaritzacid obligatoria té placa als cen-
tres de la ciutat, El repte actual és la
qualitat d’aquests cenires, la seva distri-
bucié territorial i 'equilibri entre 'oferta
del sector piblic i privat.

En aquest nivell educatiu trobem un
35% de la poblacié als centres piblics i
un 72% als centres privats. Es significatiu
comparar agquestes xifres amb les del 1o-
tal de Catalunya que, fins i tot incloent
Barcelona, ofereixen una relacid ben di-
ferent: el 54% dels alumnes ho s6n en
centres piblics i el 46% en centres pri-
vats.

Dins de la ciutar I'assisténcia dels
escolars a centres privats guarda una es-
treta relacidé amb el nivell socio-econo-
mic dels districtes. El desequilibri més
fort entre alumnes d'escoles publiques i
privades es déna a Sarria Sant Gervasi,
on el 91% dels escolaritzats del districte
assisteixen a escoles privades. A I'Eixam-
ple ho fan el 84%, i el 79% a les Coris. A

Taula &
L'educacid primaria/EGB a Barcelona. Curs 93-94
Centres piblics
Alumnes Poblacié 4}
Centres  Alumnes Unitats  per unitat 6-13 anys Taxa
Ciutat Vella 12 2934 144 20,38 4827 &1%
L'Eixample 9 2852 112 2546 17.758 145%
Sants - Maontjlic 24 5.624 257 21,88 14.357 3%
Les Corts -] 2.054 78 26,33 7.805 26%
Sarria - Sant Gervasi 8 2.060 B8 2341 10.552 20%
Gracia 14 3.340 142 23,52 8.879 8%
Horta-Guinardd 24 5.828 263 2214 13933 a2%
MNou Barris 30 5.975 305 19,59 14.579 41%
Sant Andreu 17 4.70% 210 2242 12.824 37%
Sant Marti 27 8.208 364 2255 17.4655 46%
Barcelona m 43.584 1.963 22,20 123.1469 35%
Centres privats
Alumnes Paoblacie 1}
Centres  Alumnes Unitats  per unitat 613 anys Taxa
Ciutat Vella 17 2979 115 25,90 4.827 62%
L'Eixample 43 14,7064 489 30,07 17.758 B3%
Sants - Mantjiic 3 5335 187 28,53 14.357 7%
Les Corts 25 T1.61% 256 29.76 7.805 8%
Sarma- Sant Gervasi 90 19.745 739 26,72 10.552 187%
Gracia 44 5937 208 28,54 B8.879 &%
Horta - Guinardd 49 9,654 336 28,73 13.933 A9%
Mou Barris 33 7.370 265 27,81 14.579 51%
Sant Anidreu 28 7.203 236 30,52 j2.824 56%
Sant Marti 34 71.574 259 2924 17.4655 43%
Barcelona 422 B8.122 30%0 28,52 123169 T2%
Total
Alumnes Poblacia (1)
Centres  Alumnes Unitats  per unitat &-13 anys Taxa
Ciutat Vella 29 5913 259 2283 4.827 122%
L'Eixample 72 17.558 601 29,21 17.758 9%
Sants - Montjic &1 10.959 434 24,68 14.357 76%
Les Corts 3 9.673 334 28,94 7.805 124%
Sarria- Sant Gervasi 78 21.805 827 26,37 10.552 207%
Gracia &0 9.277 as0 26,51 BBTY 104%
Horta- Guinardd 73 15.482 599 25,85 13.933 1M11%
MNou Barris 43 13.345 570 2341 14579 2%
Sant Andreu 45 11912 444 26,71 12.824 3%
Sant Marti &1 15.782 623 2533 17.455 87%
Barcelona 593 131.706 5053 26,046 123169 107%

{11 Alumries sobire poblacid
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Taula 7

Els ensenyaments secundaris a Barcelona, Curs 1993-94

Centres Publics ESO (Refarma) Batxillerat (Refarma) BUP i COU
alumnes alumnes alumines poblacid

centres alumnes unitats per unitat centres alumnes unitats per unitat centres alumnes  unitats perunitat  14-17 anys  t
Ciutat Vella 2 141 55 2820 1 A 2 23.00 3 1.740 52 33,44 3.508
L'Eixarnple 1 132 4 33,00 1 128 4 32,00 4 3.983 104 38,30 12.475
Sants-Mantjuic 1 22 2 11,00 4 2.587 77 33,60 2.390
Les Corts 3 2.078 58 35,83 5.358
Sarria-Sant Gervasi 1 280 10 28,00 1 125 4 3125 4 3.303 N 356,30 7.370
Gracia 3 1.032 3 33,29 4,330
Horta Guinardd 3 577 22 26,23 3 299 14 21,36 5 2.096 &2 33.81 11.197
Mou Barris 3 358 13 27,54 1 39 2 19.50 B 3.499 100 499 11.66%9
Sant Andreu 2 218 g 24,22 3 1.478 43 34,37 B.9dé
Sant Marti 2 253 9 281 1 &b 2 33,00 7 5.254 149 36,28 12426
Barcelona 15 1.981 74 26,77 8 703 28 2511 44 27.052 767 35,27 88.709
Cantres Privats ESO (Reforma) Batxillerat (Reforma) BUPF i COU

alumnas alumnes alumnes poblacia

centres alumnes unitats perunitat  centres alumnes unitats  per unitat centres  alumnes unitats perunitat 1417 anys 1
Ciutat Vella 2 544 18 30,33 1 250 10 25,00 9 2096 ] 30,87 3.508
L'Eizarnple 26 9.607 278 34,56 12.4746
Sants-Montjiic 1 748 21 35,82 1 373 1 39 & 1.513 43 35,19 9390
Les Corts 11 395 i 35,59 5.398
Sarria-Sant Gervasi 2 818 24 3408 45 10,173 342 29,76 7.370
Gracia 11 2.903 91 31,90 6,330
Horta Guinardd 12 3.838 112 34,27 1197
MNau Barris 5 1.092 34 3212 11.669
Sant Andreu 9 2.500 73 34,25 B.948
Sant Marti 7 1.331 a4 30,25 12.426
Barcelona 5 2112 43 33,52 2 623 21 29,67 ALY 39.003 1.1946 32,61 BB.709
Total ESO (Reforma) Batxillerat (Reforma) BUP i COU

alumnes alumnes alumnes poblacid

centres alumnes unitats perunitat  centresalumnes unitats  per unitat centres  alumnes  unitats perunitat 1417 anys
Ciutat Vella 4 4687 23 29.87 2 296 12 24,487 12 3.835 120 31,96 3.508
L'Eixarnple 1 132 4 33,00 1 128 4 32,00 30 13.590 a2 35,58 12.474
Sants-Maontjlic 2 770 23 3348 1 373 1 3N 10 4.100 120 3417 9390
Les Corts 1] L] 0 14 6,029 169 35,67 5398
Sarria-Sant Gervasi 3 1098 34 32,29 1 125 4 31,25 49 13.478 433 naz2 7.370
Gracia o 0 0 14 3935 122 32,25 6,330
Horta Guinardd 3 577 22 26,23 3 299 14 21,36 17 5.934 174 34,10 11.197
Mou Barris 3 358 13 27.54 1 39 2 19.50 13 4.5 134 34,26 11.669
Sant Andreu 2 218 e 24,22 0 (1} 0 12 3.978 116 34,29 B.944
Sant Marti 2 253 3 28,11 1 -] 2 33,00 14 4.587 193 34,13 12,424
Barcelona 20 4.093 137 29,88 10 1.326 49 27,26 185 66.055 1.963 33,65 88.70%




Formacié Professional Resum

alumnes poblacid alumnes poblacio
o centres  alumnes  unitats perunitat  14-18 anys  taxa (1) centres  alumnes unitats  per unitat 14-18 anys  taxa (1}
% 4 259 10 26,70 4.566 5% 7 21946 &9 31,83 3.508 63%
% 2 3.264 0]} 3232 16,076 20% b 7.507 213 35,24 12.475 £0%
% 2 1.575 50 31,50 11.953 13% 7 4.184 129 32,43 9.390 45%
o 1] 0 4,998 0% i 2.078 58 3583 5.398 8%
5l 2 401 14 28,64 2.709 4% & 4.109 119 34,53 71.370 56%
o 0 0 8.061 0% i 1.032 | 33.29 6,330 16%
Il 4 2.353 81 29,05 14.334 16% ] 5.325 179 29,75 11197 48%
] 3 2225 64 34,77 15.019 15% 1 8121 179 34,20 11.649 52%
Yo 2 547 22 25,77 11.372 5% T 2.263 74 30,58 B.944 25%
ol 5 2,052 &9 2974 15.818 13% 11 7627 229 333 12,424 &1%
¥ 24 12.706 41 30,71 113.946 1% &9 42.442 1280 33,146 BB.709 48%

Formacia Professional Resum

alumnes poblacid alumnes poblacid
1 (1) centres  alumnes  unitats perunitat 14-18 anys  taxa (1) centras alumnes unitats  per unitat 14-18 anys  taxa (1)
% 10 4.550 132 34,77 4.566 101% 18 7.481 228 3281 3,508 213%
b 34 5.317 187 28,43 16,076 3% 58 14.924 4645 3209 12,475 120%
o 12 3.03% 26 368 11.993 25% 15 5.673 1m 3318 9.3%90 A0%
% 5 1525 59 32,63 6.998 28% 16 5.876 170 34,56 5.398 109%
% 14 3.9469 137 28,97 9.709 41% 55 14,960 503 29,74 7.370 203%
% 4 1.170 35 32.50 8.081 15% 14 4.073 127 32,07 6.330 54%
% 5 992 n 32,00 14,334 7% 16 4.830 143 33.78 11.197 43%
% 11 4.31 132 32,66 15019 29% 16 5.403 164 32,55 11,659 44%
% g 3.224 50 35,82 11.372 28% 14 5.724 143 35,12 8.946 4%
% 7 4.219 123 34,30 15818 27% 13 5.550 167 33.23 12.426 45%
% 113 32.756 1.023 3202 113.944 29'% 238 74.494 2.303 3235 88.709 84%

Formacié Professional Resum

alumnes poblacio alumnes poblacio
(1} centres  alumnes  unitats  perunitat 14-1Banys  taxa (i) contres  alumnes unitats  perunitat  14-1Banys  taxa (1)
% 14 4,869 142 34,22 4.566 1046% 25 9477 297 3258 3.508 276%
% 34 B.4681 288 29,80 16,076 53% &4 22431 &78 33,08 12475 180%
% 14 4.614 144 11,60 11.993 8% 23 9.857 300 32,85 F.390 105%
o 5 1.925 59 32,63 6.598 28% 19 7.964 228 34,89 5.398 147%
% 18 4.370 151 28,94 9.709 45% &1 19.06% 622 30,64 7.370 259%
% 4 1.170 36 32,50 8.061 15% 17 5,105 158 32N 6,330 1%
% g 3345 112 29,87 14,334 23% 24 10.155 322 31.54 11197 1%
% 14 5.536 195 33,35 15.019 44% 27 11.524 345 33,40 11.646% 9%
% 1 379 112 3385 11.372 3% 23 7.987 237 3370 B.944 B89%
B 12 6271 192 32,66 15.818 40% 24 13477 kil 3328 12,428 106%
% 137 45,4562 1.434 31,70 113.9446 40% 307 11.6936 3.583 32,64 88,709 132%
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I'altre extrem es troben Sant Marti amb
un 48%, Ciutat Vella amb un 50% i Nou
Barris amb un 55%.

La major concentracié d’escoles pri-
vades de tota la ciutat es troba a Sarria on
¢l 91% del centres docents de priméria s6n
privats. Nou Barris, Sant Marti i Ciutat Ve-
1la s6n els districtes amb menys proporcio
d'escoles privades de primiria amb un
52%, un 55% i un 58% respectivament.

Hi ha una considerable mobilitat
entre els districtes, de manera que el do-
micili sovint es troba en un districte dife-
rent al de I'escola. Sarria és el districte
més receptor d'alumnes, amb 207 mati-
culats per cada 100 nens censats seguit
de les Corts amb una taxa del 124%.
Sants Muntjuic és el que té la taxa més
baixa amb un 76% seguit de Sant Marti
amb un 89% i Nou Barris amb un 92%.
(taula 6.

Ensenyaments secundaris

A Barcelona ha comencat parcial-
ment el procés de conversid dels ensenya-
menis secundaris actuals (BUP, COU, FP)
al model que estableix la reforma educati-
va (E50, Batxillerat i formacid técnico
professional de graus 2 i 3). L'ensenya-
ment secundari obligatori (ESO) funciona
només en alguns centres i paulatinament
s'anir instaurant a tota la ciutat. De mo-
ment hi ha 4.093 alumnes en aquest nivell
(ES0)), 1981 assisteixen a 15 escoles publi-
ques [ 2.212 a 5 escoles privades.

La mitjana d'alumnes per aula en
I'escola publica és de 26,77 ide33,52ala
privada. (taula 7).

Taula 8
Evolucid de ['escolaritat els Gltims 8 curses. BUP | COU.,
Alumnes Cens 1417 Taxa

84-87 73.115 103,187 71%
87-88 73.115 103.055 1%
B8-89 77.71% 102,897 T6%
89-50 72975 102,684 1%
90-91 75.581 101.081 75%
91-52 71.796 58.094 73%
92.93 71,198 94,003 76%
93-94 66,055 88.709 T4%
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Taula 9
Evolucié de I'escolaritat els dltims 8 cursos. Formacié Professional.
Alumnes Cens 14-18 Taxa

B84-87 51097 130362 %%
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Grafic 5

Distribucié de I'escolaritzacié per nivells educatius. Barcelona. Curs 93-54
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La modalitat BUP i COU acull el 74
% de la poblacio, mentre que la Forma-
cit Professional acull el 40%. Cal tenir en
comple que aquestes taxes inclouen
alumnes repetidors | alumnes provinents
d'alires municipis.

També hi ha 1,326 alumnes cursant
el batxillerat de la reforma (16 a 18 anys),
d'aquests, 703 cursen estudis en 8 cen-
tres publics amb una mitjana de 25,11
alumnes per aula i 623 ho fan en 2 cen-
tres privats amb una mitjana de 29,69
alumnes per aula.

Quant a la distribucid territorial de
I'escolaritzacid a Barcelona, trobem en
aquest nivell una forta segregacio per
districtes (taxes del 39% a Nou Barris fins
al 183% a Sarrid-Sant Gervasi). (taula 7).
Alxd obliga a realitzar llargs desplaga-
ments diaris a bona part dels nois i noies
de la ciutat a partir dels 14 anys,

El 41% d'alumnes de BUP i COU es-
tan matriculats en 44 centres piiblics i el
59% en 141 centres privats, A Catalunya,

D 1417 De 14-18

la 1axa d'escolaritzacié (alumnes sobre
poblacid) en el sector piblic és del 64% i
en el sector privat del 34%.

5i tenim en compte el nombre
d'alumnes que assisteixen a centres piiblics
i privats, es pot observar com a Sarrid, a
Gracia [ a I'Eixample el percentatge d'alum-
nes de I'escola piblica és inferior al 30% i
com a Nou Barris i a Sant Marti aquest per-
centatge es situa al voltant del 80%.

La distribucid de 'oferta d'FP esta
forgosament condicionada a les diferents
especialitats que cada centre pot oferir i
cal considerar-la més adrecada global-
ment a la ciutat.

Hi ha 137 centres a la ciutat on es
pot cursar FP, d'aquests, 24 (el 17%) s6n
de titularitat pablica amb una mitjana de
30,91 alumnes per aula i 113 (el 83%])
pertanyen a l'iniciativa privada, amb una
mitjana de 32,61 alumnes per aula.

Al llarg d'aquests ultims vuit cursos
el nombre d'alumnes a secundaria ha
disminuit com a conseqiiéncia de la
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constant baixada de natalitat a la ciutat,
en canvi, la taxa d'escolaritzacio s"ha
mantingut, amb una lleugera tendéncia
cap a l'increment. Hem passant d'una ta-
xa del 71% al curs B6-8B7 a una del 74% al
curs 93-94 pel que fa al BUP i COU (taula
819, grafics 3 1 4). En el nivell d'FP s'ha
pasat d'una taxa del 39% el curs 86-87 a
wna del 40% el curs 93-94.
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